公司控股股东星星集团与受让方共同签署一致行动协议。本次转让完成后，双方构成一致行动人关系。上述协议转让股份于

2020年1月17日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成过户登记手续。截至目前，星星集团持有本公司股份

12,375.3273万股，占公司总股本的10.16%，仍是公司控股股东；深改哲新持有本公司股份8,340.4741万股，占公司总股本的

6.85%，为公司第二大股东；星星集团及其一致行动人深改哲新合计持有本公司股份20,715.8014万股，占公司总股本的

17.01%。以上相关公告披露于2019年12月21日、2020年1月21日的信息披露媒体《证券时报报》、《中国证券报》和信息披

露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司全资子公司浙江夜视丽反光材料有限公司于2019年7月31日通过土地招拍挂程序竞买土地使用权。本次购买的土地面

积为53,412平方米，成交金额为3,472万元，位于台州湾循环经济产业集聚区东部新区台州湾大道以南、规划道路以西，土地

用途为工业用地，出让期限为50年。

2、公司全资子公司江西水晶光电有限公司出资设立江西晶创科技有限公司，出资总额为人民币3,000万元，持股比例100%，

经营范围：红外截止滤片光电子元件制造、销售，经营本企业自产产品及技术的出口业务，经营本企业生产、科研所需的原

辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及技术的进口业务，经营进料加工和“三来一补”业务。江西晶创科技有限公司的注册

程序已于2019年10月16日办理完成。

3、为满足公司控股子公司浙江晶驰光电科技有限公司（以下简称“晶驰光电”）的业务发展需求，公司与光驰科技（上海）

有限公司（以下简称“上海光驰”）按51%:49%的现有股权比例对晶驰光电进行增资。本次增资以现金方式共计增资人民币

15,000万元，其中公司出资人民币7,650万元，上海光驰出资人民币7,350万元，增资金额中的人民币2,000万元计入注册资本，

其余人民币13,000万元计入资本公积金。本次增资已完成，晶驰光电的注册资本由人民币6,000万元增至人民币8,000万元，

公司与上海光驰的持股比例保持不变。公司仍持有晶驰光电51%的股权，为控股股东。以上相关公告披露于2019年10月29

日的信息披露媒体巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》和《中国证券报》。

浙江水晶光电科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

52

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 49,929,652 5.79% 9,835,474 -20,702,187 -10,866,713 39,062,939 3.38%

1、国家持股 0 0.00%  0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%  0 0.00%

3、其他内资持股 49,929,652 5.79% 9,835,474 -20,702,187 -10,866,713 39,062,939 3.38%

其中：境内法人持股 0 0.00%  0 0.00%

   境内自然人持股 49,929,652 5.79% 9,835,474 -20,702,187 -10,866,713 39,062,939 3.38%

4、外资持股 0 0.00%  0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%  0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%  0 0.00%

二、无限售条件股份 812,893,275 94.21% 249,013,311 55,031,538 304,044,849 1,116,938,124 96.62%

1、人民币普通股 812,893,275 94.21% 249,013,311 55,031,538 304,044,849 1,116,938,124 96.62%

2、境内上市的外资股 0 0.00%  0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%  0 0.00%

4、其他 0 0.00%  0 0.00%

三、股份总数 862,822,927 100.00% 258,848,785 34,329,351 293,178,136 1,156,001,063 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司实施了2018年年度权益分派方案，以权益分派实施时股权登记日（2019年7月23日）的总股本862,829,286

股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增3股，公司总股本增加258,848,785股；因公司2016年限制性股票激励计划激

励对象李长发、邵才龙、周庆明因离职已不符合激励条件，公司对上述已离职激励对象所持已获授但尚未解锁的141,960股

限制性股票予以回购注销，公司总股本相应减少141,960股；报告期内因“水晶转债”合计转股34,471,311股，公司总股本增加

了34,471,311股。综上，公司总股本由862,822,927股变更为1,156,001,063股。

2、报告期内，公司2016年股权激励计划首期授予限制性股票第三个解锁期的解锁条件已经成就，首次授予的39名激励对象

合计358.449万股限制性股票于2019年12月13日上市流通；公司2016年股权激励计划预留部分限制性股票第二个解锁期的解

锁条件已经成就，预留部分的11名激励对象合计99.71万股限制性股票于2019年12月20日上市流通；高管锁定股按照法律规

定在年初解锁流通，以及公司高管离职以及离任董事、高管所持股份的锁定期已届满的因素，有限售条件股份数随之发生相

浙江水晶光电科技股份有限公司 2019 年年度报告全文